
 

	  

	  

	  

	  

Izglītības	  uzņēmuma	  „LIELVĀRDS”	  
	  sadarbībā	  ar	  UNESCO	  Latvijas	  Nacionālo	  komisiju	  rīkotā	  

	  

	  

	  

zīmējumu	  konkursa	  bērniem	  un	  jauniešiem	  

DARINI KALENDĀRU 2016 
„Miers	  sākas	  ar	  mani”	  

	  

	  
	  

	  

	  

	  

	  

 

 

Nolikums	  
	  

	  

2015	  

	  



2	  
	  

	  

	  

	  

Tā	  kā	  aizsākums	  kariem	  meklējams	  
cilvēku	  prātā,	  tad	  arī	  miera	  aizsardzībai	  
vispirms	  jāsākas	  kā	  idejai	  cilvēku	  prātā.	  

–	  UNESCO	  Statūti	  

Doma,	  kas	  izteikta	  UNESCO	  Statūtos,	  aicina	  mūs	  saredzēt	  mierā	  pretstatu	  karam.	  Vēl	  vairāk	  –	  ikviens	  
tiek	  mudināts	  izmantot	  mieru	  jeb	  kara	  neesamību,	  lai	  aktīvi	  veidotu	  pasauli	  par	  labāku	  vietu	  pašam	  sev	  
un	  mums	  visiem	  kopā.	  Nevar	  noliegt	  –	  ir	  daudzi	  notikumi	  un	  nozīmīgi	  pavērsieni,	  piemēram,	  militārās	  
rūpniecības	  ieviešana,	  tehnoloģiskā	  attīstība,	  par	  ko	  var	  teikt,	  ka	  tas	  radies	  kara	  rezultātā.	  Taču	  daudz	  
mazāk	  mēs	  fiksējam	  un	  runājām	  par	  lietām,	  kas	  attīstījušās	  tieši	  pretēji	  –	  miera	  rezultātā.	  

Ir	   jāspēj	  novērtēt	   to,	  ko	   ir	  devis	  miers,	  un	   tas	   jāsāk	  ar	  sevi.	  Karš	   ir	  kas	   tāds,	  ar	  ko	   ikviena	  personība	  
saskaras	  ikdienā.	  Tā	  ir	  cīņa	  par	  izaugsmi,	  savu	  un	  sabiedrības	  pilnveidi,	  sevi	  analizējot	  un	  mainot.	  Tas	  
nav	  viegli.	  	  

Pasaule,	  kas	  būvēta	   tikai	  uz	  ekonomiskām	  un	  politiskām	  attiecībām,	  nespēj	   iegūt	  cilvēku	  vienbalsīgu	  
un	   stipru	   atbalstu.	   Pasaulei	   ir	   jāsakņojas	   cilvēces	   intelektuālajā	   un	   garīgajā	   solidaritātē.	   Tāpēc	  
svarīgākie	  miera	  avoti	  ir	  –	  kultūra,	  izglītība	  un	  zinātne.	  

2016.	   gadā	   atzīmēsim	   25	   gadus	   kopš	   Latvija	   ir	   pievienojusies	   UNESCO,	   tadējādi	   apliecinot	   gatavību	  
iesaistīties	   UNESCO	   Statūtos	   ietvertās	   domas	   īstenošanā.	   Pateicoties	   UNESCO	   Latvijas	   Nacionālās	  
komisijas	  sadarbības	  partneriem	  –	  valsts	  un	  pašvaldību	  institūcijām,	  skolām,	  bibliotēkām,	  muzejiem	  un	  
nevalstiskajām	   organizācijām	   –	   un	   viņu	   aktīvam	   atbalstam	   un	   līdzdalībai	   kultūras,	   izglītības	   un	  
zinātnes	   programmās,	   arvien	   varam	  atrast	   jaunus	   pavedienus,	   krāsas	   un	   vārdus,	   lai	  miers	   kļūtu	   par	  
simbolu	  savstarpējai	  sapratnei	  un	  uz	  izaugsmi	  vērstai	  labklājībai.	  
	  

1.	  Konkursa	  mērķi	  	  

1.1.	  Aicināt	  skolēnus	  pievērsties,	  aizdomāties	  un	  analizēt	  UNESCO	  Statūtos	   ietverto	  domu	  par	  mieru,	  
kam	  jāsākas	  cilvēku	  prātos,	  un	  paust	  savu	  miera	  izpratni,	  izmantojot	  informācijas	  tehnoloģijas;	  
	  
1.2.	   Iesaistīt	   bērnus	   un	   jauniešus	  DARINI KALENDĀRU 2016.	   gada	   kalendāra	   veidošanā,	   kas	   tiks	  
veltīts	  miera	  tēmai;	  
	  
1.4.	   Veicināt	   sadarbību	   starp	   skolēniem,	   skolotājiem,	   in	  un	   izglītības	   satura	   veidotājiem,	   ekspertiem,	  
valsts	  pārvaldes	  iestādēm,	  māksliniekiem	  un	  citiem	  interesentiem	  radošā	  projektā.	  
	  
2.	  Konkursa	  uzdevumi	  

2.1.	  Iepazīties	  ar	  izziņas	  materiāliem	  par	  UNESCO	  darbību	  un	  miera	  idejas	  īstenošanas	  veidiem;	  
	  
2.2.	   Izmantojot	   interaktīvos	  ekrānus,	  planšetes	  vai	   viedtālruņus,	  darināt	  digitālu	   zīmējumu	  par	   tēmu	  
„Miers	  sākas	  ar	  mani”.	  
	  
3.	  Konkursa	  dalībnieki	  	  
	  
Konkursā	  DARINI KALENDĀRU 2016 var	  piedalīties	  1.–12.	  klašu	  skolēni	  visā	  Latvijā.	  	  
	  
	  



3	  
	  

	  
	  
4.	  Konkursa	  norise	  	  
	  
4.1.	  Konkurss	  DARINI KALENDĀRU 2016 norisinās	  no	  2015.	  gada	  21.	  septembra	  līdz	  19.	  novembrim;	  	  
	  
4.2.	  Konkurss	  DARINI	  KALENDĀRU 2016	  tiks	  izsludināts	  2015.	  gada	  21.	  septembrī;	  
	  
4.3	   Konkursa	   DARINI KALENDĀRU 2016 norises	   laikā	   dalībnieki	   visā	   Latvijā	   aicināti	   darināt	  
zīmējumus,	   izmantojot	   savā	   skolā	   pieejamās	   interaktīvās	   tāfeles,	   planšetdatorus,	   viedtālruņus	   vai	  
interaktīvos	   ekrānus	   "LIELVĀRDS"	   Kompetences	   centrā	   (Baznīcas	   iela	   20/22,	   Rīga)	   vai	   izziņas	   un	  
eksperimentu	  centrā	  “Lielvārdi”	  (Skolas	  iela	  5,	  Lielvārde).	  	  
	  
5.	  Zīmējumu	  iesniegšana	  	  
	  
5.1.	   Darbus	   konkursam	   var	   iesniegt	   līdz	   2015.	   gada	   19.	   novembra	   plkst.	   17:00,	   augšupielādējot	  
interneta	   vietnē	  www.darini.lv,	   kas	   veidota	   īpaši	   šim	   konkursam	  un	   aktīvi	   darbosies	   visu	   tā	   norises	  
laiku	  (līdz	  pat	  2016.	  gada	  janvārim);	  	  
	  
	  5.2.	   Darbi,	   kas	   augšupielādēti	   vietnē	   www.darini.lv	   pēc	   noteiktā	   konkursa	   termiņa,	   netiek	   virzīti	  
tālākai	  vērtēšanai;	  	  
	  
5.3.	  Zīmējumus	  var	  iesniegt	  gan	  individuāli,	  gan	  grupās;	  	  
	  
5.4.	  Individuālo	  zīmējumu	  autori	  drīkst	  iesniegt	  tikai	  vienu	  darbu;	  	  
	  
5.5.	  Zīmējums	  tiek	  iesniegts,	  norādot	  autora(-‐u)	  vārdu(-‐s),	  uzvārdu(-‐s),	  vecumu,	  izglītības	  iestādi,	  klasi,	  
skolas	  adresi,	  kontaktpersonas	  tālruņa	  numuru	  un	  e-‐pastu	  (norādījumi	  par	  pareizu	  darba	  saglabāšanu	  
un	  pieprasītās	  informācijas	  norādīšanu	  pieejami	  mājas	  lapā	  www.darini.lv).	  	  
	  
6.	  Zīmējuma	  saturiskie	  un	  tehniskie	  kritēriji	  	  
	  	  
6.1.	  Zīmējumā	  tiek	  attēlota	  kultūras,	  izglītības	  un	  zinātnes	  nozīme	  miera	  idejas	  stiprināšanā	  Latvijā	  un	  
pasaulē;	  
	  
6.2.	   Zīmējumam	   jābūt	   veidotam	   ar	   interaktīvās	   tāfeles	   palīdzību	   un	   kopā	   ar	   zīmējumu	   jāpievieno	  
vismaz	  viena	  fotogrāfija,	  kas	  atspoguļo	  zīmējuma	  tapšanas	  gaitu;	  	  
	  
6.3.	  Zīmējums	  jāsaglabā	  jpg	  formātā.	  
	  
7.	  Darbu	  vērtēšana:	  	  
	  	  
7.1.	  Darbus	  pēc	  iesniegšanas	  termiņa	  beigām	  vērtē	  12	  sabiedrībā	  zināmi	  cilvēki,	  kas	  katrs	  izvēlas	  vienu	  
no	  konkursā	  iesūtītajiem	  zīmējumiem,	  kas	  tiks	  ievietots	  2016.	  gada	  kalendārā;	  
	  
7.2.	   Zīmējumu,	   kas	   tiks	   publicēts	   uz	   kalendāra	   vāka,	   izvēlēsies	   interneta	   balsojumā	   vietnē	  
www.darini.lv;	  	  
	  
7.3.	  Visi	  iesniegtie	  zīmējumi	  nonāk	  konkursa	  organizētāju	  rīcībā.	  
	  
8.	  Vērtēšanas	  kritēriji	  
	  
8.1.	  Zīmējuma	  satura	  un	  nosaukuma	  atbilstība	  tēmai;	  	  
	  
8.2.	  Radošums	  un	  kreativitāte;	  	  
	  
8.3.	  Skaidrs,	  estētisks	  un	  saprotams	  vēstījums.	  	  
	  	  
	  



4	  
	  

9.	  Konkursa	  noslēgums	  un	  apbalvošana:	  	  
	  	  
9.1.	   Veiksmīgo	   darbu	   autoriem	   informācija	   par	   konkursa	   rezultātiem	   tiks	   paziņota	   individuāli.	   Visi	  
konkursa	  DARINI KALENDĀRU 2016 rezultāti	   tiks	   publicēti	   interneta	   vietnē	  www.darini.lv,	   kā	   arī	  
UNESCO	  LNK	  interneta	  vietnē	  www.unesco.lv. 
	  	  
9.2.	  Izvēlētie	  darbi	  tiks	  izmantoti	  2016.	  gada	  kalendāra	  veidošanā.	  Laureāti	  tiks	  aicināti	  uz	  noslēguma	  
pasākumu	   2016.	   gada	   sākumā,	   kur	   saņems	   atzinības	   rakstus	   un	   pārsteiguma	   balvas	   no	   pasākuma	  
organizētājiem.	  	  
	  
Papildu	  informācija	  	  
	  
Papildu	   informācijas	   vai	   precizējumu	   gadījumā	   aicinām	   sazināties	   ar	   UNESCO	   LNK	   pa	   tālruni	  
67325109.	  	  
	  


